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Tarybinių respublikų liaudies ūkis 
vystomas stiprinant jų tarpusavio ry
šius visose ekonomikos bei kultūros sfe
rose, siekiant racionalių liaudies ūkio 
proporcijų vieningoje šalies liaudies 
ūkio sistemoje. Si tendencija bibliotekų 
veikloje pasireiškia respublikų moksli
nitĮ bibliotekų sąveika, larprespublikinių 
susivienijimų susikūrimu, įvairių biblio
tekinės veiklos krypčių koordinavimu 
ir kooperavimu. 

Specialiojoje literatūroje pažymima, 
kad bendros šalies bibliotekų raidos 
tendencijos įgauna specifinių bruožų 
konkrečiuose regionuose'. Jos apibūdi
namos kaip regioninio bibliotekų vysty
mosi tendencijų sintezė. Moksliniuose 
darbuose pabrėžiama lai, kad regioni
niai veiksniai daro įtaką ne lik biblio
tekų raidai, bet apskritai nulemia jų 
istoriją, šiuolaikinę būklę ir perspekly
vas2-

Bibliotekinių ryšių atsiradimą ir vys
tymąsi Pabaltijo respublikose sąlygojo 
tokie veiksniai, kaip teritorinis bendru
mas, maždaug vienodas gamybos ir eko
nomikos lygis, istorinės bei kultūrinės 

raidos panašumai ir t. t. Sie bendri 
veiksni • lėmė respublikų ekonominių, 

mokslinių, kultūrinių tarpusavio ryšių 
plėtrą. 

Pabaltijo bibliotekų oficialaus bend
radarbiavimo pradžia galima laikyti 
l 930 metus, kai Latvijos bibliotekininkų 
draugijos iniciatyva tų metų spalio 12-
14 dienomis Rygoje buvo surengia pir
moji Pabaltijo bibliotekininkų konfe
rencija, kurioje dalyvavo Latvijos, Lie
tuvos ir Estijos bibliotekininkų atstovai. 
Konferencijos tikslas buvo užmegzti 
glaudesnius ryšius tarp šių trijų 
valstybių bibliotekų ir bibliotekininkų, 
pasidalinti patyrimu, nustatyti bendro 
darbo kryplis3. Konferencijoje taip pat 
buvo numatyta plėsti knygų mainus, 
keistis bibliotekiniais šių šalių leidi
nta1s. Konferencija tapo vienu iš pa
grindinių stimulų 1931 m. įkurti Lietu
vos bibliotekininkų draugiją, kuri vė
liau palaikė nuolatinius ryšius su ana
logiškomis Latvijos ir Estijos draugi
jomis4. Sių draugijų bazėje buvo suda
rytas biuras, kuris tapo Pabaltijo šalių 
bibliotekinių ryšių organizavimo cent
ru. 

Antroji Pabaltijo šalių bibliotekininkų 
konferencija (kongresas) įvyko 1935 m. 
spalio 5-6 d. Taline. Be Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos atstovų, joje dalyvavo 

l KapTamoe H. e. Ilpo6JieMhl H aap;a'IH perHOH&JlbHbIX 6H6JIHOTP.KOBep;ąecKHX HC• 

CJie,!l,OBaHHii // IIpo6neMbJ paU.HOH&Jll,HOro paaMem:.emu1 H HCil0Jlb30B&HHJI 6H6JIHOTetl• 

HbIX pecypcoe e cTpane. - M., 1984. - e. 5-23; rpexaaoe IO. A., )l;on211:aKoe a. H. 
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ir Suomijos bibliotekininkai5. Konferen
cijoje buvo priimti nutarimai dėl biblio
grafinio darbo ir katalogavimo taisyklit) 
suvienodinimo Pabaltijo valstybėse, dėl 
keilimosi bibliografinio darbo patirtimi, 
dėl knygų maim1 plėtimo. 

Trečiąją konferenciją suorganizavo 
Lietuvos bibliotekininkų draugija. Kon
ferencija įvyko 1938 m. birželio 10-
12 d. Kaune6. Joje buvo aptarta bendra 
Pabaltijo valstybių biblioteki inkų veik
la, numatytos tolesnės jų ryšių stipri
nimo kryptys. 

Reikia pažymėti, kad ne visi šiuose 
renginiuose numatyti uždaviniai buvo 
sėkmingai įgyvendinti dėl įvairių prie
žasčiu: šaliu administracinio izoliuotu
mo, finansinių sunkumų, kalbinio bar
jero, santykinai didelio skirtumo tarp 
Pabaltijo šalių bibliotekų, taip pat ir 
bibliotekininkystės mokslo raidos lygio 
ir pan. Nepaisant to, bendradarbiavimo 
ryšiai tarp šių šalių atliko progresyvų 
vaidmenį gerinant bibliotektĮ veiklą, 
koordinuojant jų darbą. 

l 940 m. Pabaltijyje atkūrus Tarybų 
valdžią ir Latvijai, Lietuvai bei Estijai 
įsiejus į Tarybų Socialistinių Respubli
kų Sąjungos sudėtį. buvo imtasi peror
ganizuoti bibliotekų darbą- Valstybi
niams ir parlinicms organams reikėjo 
skubiai spręsti tokius sudėtingus klau
simus, kaip išnaudotojų dispozicijoje 
buvusių bibliotekini11 resursų perėmi
mo, jų pertvarkymo bei perdavimo vi
suomenei racionaliai naudotis. šiuo lai
kotarpiu ( 1940-1941 m.) susidarė pa
lankios sąlygos studijuoti ir perimti 
tarybinių bibliotekų darbo metodus ir 
patyrimą. Bibliotekinius ryšius kiekvie
na Pabaltijo respublika daugiausia pa-

laikė su didžiosiomis RTFSR, Uk
rainos, Baltarusijos bibliotekomis7. šie 
ryšiai iš esmės pasireiškė kaip vienpusė 
pagalba - tiek materiali, tiek metodi
nė, teikiama Latvijos, Lietuvos ir Esti
jos bibliotekoms. Sių respublikų tarpu
savio ryšiai pradėjo intensyviau plėto
tis tik po karo. 

Hitlerinės okupacijos metais Pabal
tijo bibliotekoms buvo padaryta didelė 
žala. Pokario melais, atkuriant bibliote
kas, plečiant fondus, papildant juos ta
rybiniais leidiniais, į pagalbą vėl atėjo 
didžiosios kitų sąjunginitĮ respubliktĮ 
bibliotekos. šiuo laikotarpiu pradėjo 
plėtotis ir sąjunginių Pabaltijo respub]j: 
kų bibliotekiniai tarpusavio ryšiai, kai 
jose, kaip ir visose sąjunginėse respu
blikose, formavosi žinybiniai šakiniai 
bibliotekų tinklai. 1946-1950 m. tarp 
didžiųjų Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
bibliotekų užsimezgė tarpbibliotekinio 
abonemento, knygų maintĮ ryšiai. Bib: 
Iiotekos pradėjo vykdyti bibliografines 
bei informacines tarpusavio užklausas, 
bibliotekų darbuotojai ėmė dalintis pa
tyrimu komandiruočių, respublikose or
ganizuojamų konferencijų, seminarų bei 
kitų renginių metu8. Tačiau šie ryšiai 
buvo atsitiktiniai, neperiodiški, apėmė 
tik keletą bibliotekinės veiklos krypčių. 
Nebuvo ir tradicini:.i bendradarbiavimo 
formų. 

Nuo šeštojo dešimtmečio pabaigos 
Pabaltijo respublikų biblio(ekinis bend
radarbiavimas pradeda intensyvėti. Tam 
didelę reikšmę turėjo 1959 m. TSKP CK 
nutarimas „Dėl bibliotekų būklės šalyje 
ir priemonių jai pagerinti" ir pagal jį 
sukonkretinti Pabaltijo respublikų nuta
rimai. Tarprespublikinį bendradarbiavi-

5 Eimailytė E. 11 Pabaltijo bibliotekininkų kongresas // Bibliografijos žinios. -
1935. - Nr. 5. - P. 131-135. 

6 llI Pabaltijo biblioteki inkų kongresas // Bibliografijos žinios. - 1938. - Nr. 
3. - P. 108. 

7 Sinkevičius K. Lietuvos TSR bibliotekų istorija. - V., 1983. - P. 35-36; 
IloMOIIIL 6tt6JIH0Te1.aM 11oeL1x pecny6JIHK // Ilpae11a. - 1940. - 7 11eK. 

8 Strumskis K. Lietuvos TSR bibliotekų ryšiai su TSRS bihliolckomis / / BibliolektĮ 
darbas. - 1972. - Nr. 11. - P. 23-25. 
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mą paskatino ir šeštojo dešimtmečio pa
baigoje įkurios bibliotekinės komisijos. 
1958 m. bibliolekinė komisija prie Lie
tuvos TSR kultūros darbuotojų respu
blikinio profsąjungų komiteto kartu su 
Latvijos, Estijos, Ukrainos ir Baltaru
sijos bibliolekinėmis komisijomis suor
ganizavo bendrą pasitarimą, kuriame 
buvo apiarti ir bibliolekinės veiklos ko
ordinavimo klausimai 9. Siuo laikotarpiu 
įsitvirtino pastovesnės ryšių formos, 
darančios didesnę įtaką Pabaltijo res
publikų bibliotekų darbui, užsimezgė ir 
plėtėsi ne lik tarpbibliotekinio abone
mento, knygų mainų ryšiai, tačiau ir 
bibliografinis bei melodinis bendradar
biavimas- Pavyzdžiui, 1962 m. Kaune 
įvykusios pirmosios konferencijos bib
liografinės veiklos klausimais melu bu
vo pasiūlyta Pabaltijo respublikoms 
kariu sudaryti ir išleisti kai kuriuos 
bendrus bibliografinius mokslinio in
formacinio pobūdžio leidinius 10. Nors 
šis pasiūlymas liko neįgyvendintas, ta
čiau jo reikšmė ta, kad buvo parodyta, 
jog galima ir naudinga koordinuoti ir 
kooperuoti bibliografinių rodyklių suda
rymą Pabaltijo respublikose. Glaudes
nius bibliografinio darbo ryšius sąlygo
jo ir Pabaltijo respublikų Knygų rūmų 
koordinuota veikla. Nuo 1967 m. Estijos 
TSR knygų rūmų iniciatyva buvo pra
dėta keistis ne tik bibliografine infor
macija, bet ir pačiais leidiniais. Nuo 
1968 m. leidiniai koordinuotai peržiūri
mi ir atitinkamai bibliografiškai apra
šomi ne tik sau, bet ir kitoms respubli
koms 11 . 

Pradėjo formuotis ir tapo tradiciniais 
metodinio darbo ryšiai: organizuojami 

bendri tarprespublikiniai seminarai, pa
sitarimai, konferencijos bei kili rengi
niai. Pabaltijo bibliotekininkai intensy
viau pradėjo dalintis darbo patirtimi 
per specialią spaudą. Pirmuoju bendru 
Pabaltijo respublikų bibliotekų renginiu 
tapo 1958 m. įvykęs tarprespublikinis 
pasitarimas 12 , kuriame, be atstovų iš 
Latvijos, Estijos ir Lietuvos, dalyvavo 
Valstybinės V. Lenino bibliotekos, Vals
tybinės viešosios M. Saltykovo-Sčedrino 
bibliotekos, Baltarusijos bibliotekų dar
buotojai. Pasitarime daugiausia nagri
nėtos kraštolyrinės bibliografijos pro
blemos. Vėliau šie renginiai, kaip ir 
daugelis kilų bendradarbiavimo formų, 
tapo periodiški. Pažymėtina 1965 m. Ry
goje vykusi jubiliejinė larprespublikinė 
konferencija, skiria Tarybų valdžios at
kūrimo Pabaltijyje 25-osioms meti
nėms13 . šioje konferencijoje buvo api
bendrinti Pabaltijo respublikų bibliote
kininkystės laimėjimai Tarybų valdžios 
metais, išnagrinėtos aktualiausios bib
liotekų darbo problemos, numatytos 
bendradarbiavimo stiprinimo kryptys. 

Septintajame dešimtmetyje atsirado 
ir vėliau lapo nuolatiniai ir planingi 
bibliolekiniai ryšiai tarp kai kurių vie
natipių Pabaltijo respublikų bibliotekų, 
o labiausiai tarp mokslinių techninių. 
Sių bibliotekų bendradarbiavimo pra
džia - šeštojo dešimtmečio pabaiga. 
1960 m- buvo surengtas pirmasis Pabal
tijo ir Baltarusijos techninių bibliotekų 
larprespublikinis seminaras Rygoje, ku
riame buvo tariasi dėl respublikų tech
ninių bibliotekų darbo. čia buvo per
skaityta nemaža teorinių pranešimų. 
Antrasis šių bibliotekų larprespublikinis 

9 Bibliotekinės komisijos posėdis // Bibliotekų darbas. - 1958. - Nr. 3. - P. 41. 
10 Tomonis S. Pabaltijo respublikinių bibliotekų bendradarbiavimo perspektyvos // 

Bibliotekų darbas. - 1968. - Nr. 8. - P. 4-6. 
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12 Lukošiūnas A. Pabaltijo bibliotekininkų pasitarimas Rygoje // Bibliotekų darbas. 
1958. - Nr. 3. - P. 40. 

13 llgūnas S. Pabaltijo bibliotekininkų konferencija // Bibliotekų darbas. - 1965. 
Nr. 7. - P. 4. 



renginys, įvykęs 1962 m. Vilniuje14, buvo 
jau labiau praktinio pobūdžio. Vie
nas iš reikšmingiausių šio seminaro
-pasitarimo pasiūlymų - visoms Pabal
tijo respublikų ir Baltarusijos moksli
nėms techninėms bibliotekoms įsitrauk
li į socialistinį lenktyniavimą. Pasiūly
mas buvo vieningai priimtas ir pasira
šyta socialistinio lenktyniavimo sutar
tis. Iškelias ir šių bibliotekų zoninės 
metodinės tarybos įkūrimo klausimas. 
Pasii"ilymui pritarė TSRS valstybinės 
viešosios mokslinės techninės bibliote
kos atstovai ir jis taip pat buvo vien
balsiai priimtas. Pirmasis zoninės me
todinės tarybos posėdis įvyko 1963 m. 
Vilniuje. Tarybos nariai apiarė metodi
nio darbo, techninių bibliotekų darbuo
tojų kvalifikacijos tobulinimo, dalijimosi 
patyrimu organizavimo koordinacijos 
klausimus bei kitas bendradarbiavimo 
kryplis 15. Si taryba dirbo pagal TSRS 
valstybinės viešosios mokslinės techni
nės bibliotekos patvirtintus „Stambaus 
ekonominio rajono techninių bibliotekų 
zoninės metodinės tarybos nuostatus"*, 
kuriuose buvo nurodyti pagrindiniai ta
rybos uždaviniai, sudėtis, funkcijos, or
ganizaciniai pagrindai. Vienas iš svar
biausių tarybos tikslų - apibendrinti 
ir skleisti Pabaltijo respublikų ir Bal
tarusijos techninių bibliotekų darbo pa
tyrimą. Siam tikslui įgyvendinti pasi
telkiamos įvairios priemonės: konferen
cijos, seminarai, pasitarimai, socialisti
nio lenktyniavimo rezultatų apibendri
nimas, darbo patyrimo aprašymas spe
cialiuose tarybos leidiniuose. Pirmasis 
toks leidinys buvo parengtas ir išleis-

tas 1964 m. 16 Nuo 1968 m., siekiant 
efektyviau perimti darbo patyrimą, bu
vo pradėti organizuoti įvairių bibliole
kinio darbo krypčių specialistų pasitari
mai. 

Taigi Pabaltijo respublikų, Baltarusi
jos TSR ir Kaliningrado srities moks
linių techninių bibliotekų zoninė meto
dinė taryba koordinuoja šių bibliotekų 
veiklą, padeda skleisti pažangius darbo 
rezultatus, formas ir metodus. 
Glaudūs ryšiai užsimezgė ir tarp val

stybinių respublikinių bibliotekų. 
1958 m. įvyko pirmasis jų darbuotojų 
pasitarimas. Tokie renginiai vėliau buvo 
organizuojami reguliariai. Nuo 1968 m. 
viena iš pagrindinių šio tipo bibliotekų 
darbuotojų bendradarbiavimo formų ta
po tarprespublikiniai seminarai-stovyk
los. Pirmasis seminaras įvyko Jūrmalo
je Latvijos TSR valstybinės respubli
kinės V. Lacio bibliotekos iniciatyva. 
1968-1986 m. laikotarpiu buvo or
ganizuota 19 seminarų-stovyklų, įgiju
sių bendrą pavadinimą „LiLaEsl". Nuo 
1977 m. kasmet vyko ir minėtų bibliote
kų jaunųjų specialistų seminarai. Bib
liotekinėje spaudoje visi šie renginiai 
pavadinti „internacionalinio auklėjimo 
mokykla, atskleidžiančia kiekvienos res
publikos bibliotekos veiklos nacionali
nius savitumus, idėjinį turinį, kaimynų 
kultūros tradicijas" 17. 

Panašūs bendradarbiavimo rys1a1 
pradėjo sieti Pabaltijo respublikų Mok
slų akademijų bibliotekas. Jie tapo re
guliarūs nuo septintojo dešimtmečio vi
durio. Skiriamasis šių bibliotekų orga
nizuojamtĮ mokslinių praktinių konfe-

14 Brazaitis S. Tarėsi techninių bibliotekų darbuotojai // Bibliotekų darbas. - 1962. 
- Nr. 5. - P. 20-21. 

15 Ha aoHaJILHoM MeTOJJ.H'leCKOM coeeTe // TeXHHt.,1eCKHe 6H6m-10TeKH CCCP. -
1963. - C6. 4 (16). - C. 45-46. 

• Siuo metu taryba dirba pagal specialius „Pabaltijo respublikų, Baltarusijos TSR 
ir Kaliningrado srities techninių bibliotekų zoninės tarybos nuostatus", patvirtinlus 
1981 m. 

16 MaTepHaJJhl na o6MeHy OIIhITOM pa60TbI TeXHH'leCKHX 6H6JIHOTeK. - Bl!JILHIOC, 
1964. - 36 e. 

17 Dubčianskienė S. Draugystės ir bendradarbiavimo keliu // Bibliotekų darbas. 
- 1982. - Nr. 6. - P. 4-5. 
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rencijų bruožas - aktyvus visuomeni
nių organizacijų dalyvavimas18. Moksli
nės praktinės Mokslų akademijų biblio
tekų darbuotojų konferencijos organi
zuojamos kas antri melai. Pagrindinė 
renginiuose analizuojamų klnusimų te
matika - regioninės bibliotekinio darbo 
problemos, šių bibliotekų bibliografinė, 
informacinė, kraštotyrinė veikla. Dau
giausia konferencijų metu perskaityta 
pranešimų mokslo tiriamųjų darbų re
zultatų diegimo klausimais. Taigi šios 
konferencijos, kaip ir kitų tipų bibliotekų 
panašaus pobūdžio renginiai, yra skirtos 
bibliotekų veiklos, pažangių d2rbo rezul
tatų analizei, racionaliam ji) diegimui 
į bibliotekų darbą, siekiant pagerinti 
tiek atskirų bibliotekų sistemų darbą, 
tiek panaudoti potencialias galimybes, 
atsirandančias joms bendradarbiau
jant - koordinuojant ir kooperuojant 
Pabaltijo respublikLĮ bibliotekų pajėgas. 

Ryšiai užsimezgė ir tarp kitLĮ tipų bi
bliotekų, pavyzdžiui, nuo 1981 m. Lietu
vos ir Estijos respublikinės medicinos 
bibliotekos pradėjo organizuoti regulia-

Vilniaus valstybinio 
V. Kapsuko universiteto 
Mokslinės informacijos katedra 

rius dvišalius seminarus. Intensyvėja 
bendradarbiavimas tarp aukštųjų mo
kyklų bibliotekų, nors jis dar netapo re
guliarus ir planingas. 

Taigi septintajame dešimtmetyje pra
dėjo formuotis tam tikros Pabaltijo res
publikų bibliotekinių ryšiLĮ sistemos 
užuomazgos. Si sistema įgauna vis 
ryškesnius kontūrus ir struktūrą. 

Tačiau reikia pažymėti ir tai, kad dar 
nėra bendro Pabaltijo respublikų visų 
tipų bibliotekų veiklos koordinavimo, 
nenusb,lytos šių bibliotektJ metodinių 
centn1 funkcijos tarprespublikinėje bi
bliotekų sąveikoje. Manytume, kad pa
grindinis vaidmuo koordinuojant Lat
vijos, Lietuvos ir Estijos bibliotekų ben
dradarbiavimą, siekiant racionaliai pa
naudoti šių respublikų bibliotekų ištek
lius, turėtų priklausyti respublikų tarp
žinybinėms bibliotekų komisijoms, tary
boms ir bibliotekoms - metodiniams 
centrams, kuriems yra suteiktos valdy
mo organų teisės; jomis remiantis ir 
būtų atliekama bendra koordinacija. 

Įteikta 1986 m. gruodžio mėn. 

PA3BIITHE BIIBJIIIOTEqBhlX CBJl3E8 B IIPIIBAJITllllCKIIX PECIIYBJIRKAX 

BIIJIIIH MOTEKEHE 

Pea10Me 

B nacTOJI~eit: cTaT&e B o6m;ux qepTax xa
paKTepHay10Tca OCHOBHhie 3T8Ilbl pa3BHTIUI 

6H6JIHOTe'!HhIX CBJl3el1 B pecny6JIHK8X IIpH-
6aJITHKH. 

HaųanoM oqmn;naJihHhIX cexaeii Mem.o;y 6tt6-
JIHoTeKapHMH IlpH6aJITllKH MOJKHO C'4:HT8T& 

HatJano 1930-x ro,zr;oe, Kor,o;a Haąanuc& npoeo
AHThCH COBMeCTHble KOHcĮlepeBŲHH JlaTBHII, 
JlHTBbl « 3CTOHHH no 6H6JIHOTe'IHhIM eonpo

CaM. B nepH0/1 e 1930 r. no 1940 r. COCTOJI

JIHC& TPH 1tpynn&1e KOHCĮ:,epeHI.ĮHll lI P.HA ;n;py-

rHX MeponpHSITHii:. ŪRH cnoco6cTBOBaJIH pa3-

BHTII10 6H6JIHOTe'IHbIX CBJI3eii :M:eJIC,o;y IlpH6aJI

THiiCKHMH CTpaHaMH, KOTOpbie B CBOIO O'Iepe;i;r:,, 

UMeJIH I10JIO,RHTCJibHOe BJillflHHe Ha pa3BHTHe 

6tt6JIHOTe'IHOro ,ll,eJia B :3THX CTpaHax. 

B COBeTCKHe rO)l,bI 6H6JIHOTetIHble CBfl31! 110-

JiyquJIH paaBHTHe npem.o;e ecero Mem,ll,y Kpyrr

neHmHMH H8YllHhIMH 6H6JIUOTeKaMH IIpn6aJI

THiiCKHX pecny6JIHK. Ū;:J;H8KO B nepHOA e cepe

;:J;HHbI 40-x ,IJ;O KOHIJ;a 50-x ro;n;oe HM 6bIJia 
CBOHCTBeHHa CTHXHiiHOCTb, HenJISHOMepHOCTb, 

18 ,IJ;o6KeBRą M. O., KupceJI A.-M. A. Hay11110-npaKTH11ecKue KDttcĮ>epeHu;nu 6n6mrn

TeąHblX pa60TIIHKOB AKa_!\eMni'i H8YK IlpH68JITHi-iCKHX COl03HhIX pecny6JIHK // Hayt,,IHble 
H TexHn'IeCKHe 6n6mtoTeKn CCCP. - 1984. - JIE! 3. - C. 16-17. 
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CBB3JIMH OXB8ThIB8JIOCh JJHmh H8CKOJJhKO Ha

npaeJieHnH 6116JIHOT8'1HOA ,11,eJ1T8JILHOCTH. 

Ha'lnHaJI e KoHu;a 50-x ro,Aos, Mempecny6-

JJHKaHCKOe 6H6JJHOTe'lHOe COTpy.ŲHH'leCTBO CT8-

JIO P113BllB8ThCR 6onee HHT8HCHBHO, B03HHKJIH 

H0Bhl8 ero 4topMhl, B 60-e ro,11,bl B03HHKJIH 

Tpap;nu;noHHhle 4topMhl COTPYAHH'l8CTB8 M8>1CAY 

neKOTOphIMH CHCT8M3MH OJJ..HOTHDHhIX 6n6nno

TeK Ilpu6aJITIIKH, H3 KOTOphIX C&Moe rny6oKoe. 

pa3BHTHe DOJIY'lHJIII CBJl3H Memp;y H8Y"IHO

Tex11n'leCKHMH 6u6JJHOT8K8MH. 

ŪAHBKO B H8CTORntee speMR ew;e Be cy

IIJ.8CTByeT 8)l,IIHOH KOOp.ŲHH&U,HH 6n6JJHOT8'1BO-

ro COTPYJ:i;HH"l8CTB8 Mem,z:i;y pecny6JIHKBMB 

Ilpu6aJITHKH, qTo CHH,tC88T IlOT81Il.\H8JlhHLle 

B03MO>KHOCTH pau;noH8JlhHOro B3&HMop;eiicTBHR 

6u6JIHOT8'1HhIX CHCTeM. 

B coeepmeHCTBOB8HHH KOOPAHHBUIIH COTpy

AHH'18CTBa no eceM nanpaeneHHRM 6u6nnoTe11-

HoH A8RT8JJLHOCTH H M8>KAY BCeMH ero Y'l8CT-

HHK8MH OCHOBH&JI poJJ& npH118AJI8>KHT pecny6-

JIIIK8HCKllM Memee,ąoMCTBeHHblM KOMHCCHJIM, 

COB8T8M, B8AOMCTB8HHO-OTpacneBbJM M8TOAH

'18CKHM u;euTpaM 6u6JIHOT8'lHhIX CeTett 3THX 

pecny6JIHK, 

INTERLIBRARY RELATIONSHIP DEVELOPMENT BETWEEN 
BALTIC REPUBLICS 

VILIJA MOTIEl(IENE 

Summary 

ln this article the main periods of libraries 
interaction developmenl between Latvia, 
Lithuania and Estonia are characterized. 

Here we suppose, that the official interlibrary 
relationship was started in 1930 year with the 
organization of librarians first conference. 

The collaboration between the biges! Baltic 
republics scientific libraries sprang up in the 
5th decade. However in 1945-1957 years the 
relations may be characterized as spontaneous, 
not planned, occupying only a few fields of 
libraries work. 

Since the 6th decade the relationship 

became more intensive. The new collaboration 
forms were applied. ln 1960-1970 years the 
traditional forms of inleraction between the 
libraries of the same type were applied into 
practice. The mosi intensive relations were de
veloped between technical libraries. 

Though recently a unified co-ordination oi 
this relationship does not exist, that's why 
collaboration pateney is used only partially. 

The interlibrary comissions and methodical 
centres are the main institutions in the further 
development of interlibrary co-ordination. 


